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Turistáink kettős ünnepe

arra, hogy Gömbös Gyulát minden ere­
jével nemcsak támogatja nagy nemzeti 
reformjainak megvalósításában, de egye­
nesen küldi öt erre az uj honalapitást 
jelentő cselekvésre. A nép a magyar tö­
megek igenis ott állnak Gömbös Gyula 
és a reformjai mellett és ott állnak an-

retet megnyilvánulása, hanem egy­
ben fontos biztosítéka az ország 
általános nyugalmának is.

Ne záruljanak el a lelkek a 
sürgető szó elől, mindenki siessen 
részt kérni a Főméitóságu Asszony 
nagy munkájából azzal, hogy olyan 
mértékben teljesíti kötelességét, 
amilyen mértékben ezt az anyagi 
helyzete megengedi.

nál inkább, minél jobban támadja őt a 
„prédáért" elvakultan személyeskedő 
ellenzéki agitáció.

Gömbös Gyula világos nyilt beszéde, 
minden szavával, gesztusával, megállapí­
tásával a népi erők és kívánságok meg­
jelenítése volt. Markáns vonásokkal bi­
zonyította be, mennyire szükség van a 
magyar társadalom megszervezésére, hogy 
a fegyelmezett nemzet ellenállhasson a 
kiskirályok meddő játékainak s hirdesse 
a magyar lelkekben egyetemes viszhan- 
got keltő igazságot arról, hogy pártja, kor­
mánya a reformok politikája a keresztény 
nemzeti alapon él és halad előre.

Vázolta a magyar jövő nagy fela­
datait, hirdette az uj magyar világot, az 
önzetlenül és névtelenül dolgozó magya­
rok világát s férfias nyíltsággal és hatá­
rozottsággal vallotta újra, hogy a reform­
korszak elveti magától a diktatúra metó­
dusát, mert a Nemzeti Egység mozgal­
ma, pártja, kormánya a szabad magyar 
közvélemény alkotmányos megnyilatko­
zása alapján akarja és fogja érvényesí­
teni politikai terveit. Mi, mondotta, akik 
tulajdonképpen évszázados mulasztásokat 
akarunk pótolni, tervszerűen megyünk 
tovább a magunk utján és tervszerűen 
építjük ki elgondolásunkat Inkább las­
sabban járunk, ha ezáltal biztosabban 
érünk célhoz.

És a célt reális és messzi néző 
alapossággal támasztja alá a kormány kül­
politikája is. A megcsonkított kicsiny 
Magyarország nem lehet karmester a 
nemzetközi koncertben, de a rálpolitikai 
adottságokat céltudatosan kell ki hasz­
nálnia. Amint az történt most Genfben, 
amikor Magyarország állásfoglalásával a 
béke őszinte munkásává szegődött És 
történik akkor is, amikor Magyarország 
olasz és németbarát politikát folytat a 
lengyel és osztrák barátsággal kapcso­
latban.

Az a munka, mondottta a minisz­
terelnök, amit mi folytatunk, körültekin­
tő, tervszerű s a nemzeti öncéluság szol­
gálatában áll: tehetség, munka és erköl­
csi tisztaság a mi jelszavunk. Ha pedig 
tehetség és munka érvényesül, és ha az 
ősi tonagyar erkölcsök tisztaságát meg­
őrizzük, akkor leküzdhetetlen ez a nemzet

T emplomszentelés 
Mátraszelén.

A borongós őszi reggel sápadt fény­
nyel nézett az ünneplő falura, ahol most 
a szorgos rendezők keze az utólsó. dí­
szítéseket és simításokat végezték, hogy 
az ősi szokásokhoz hiven méltóképen 
fogadják a mindenhonnan érkező vendége­
ket. Tíz óra felé megelevenedik a falu. 
Egymás után robognak elő a messzi vi­
dékről érkező fogatok, suhanó autók, 
hatalmas porfelhőt verve fel maguk után. 
Az iskola előtt barátságos diadalkapu 
fogad kedves „Isten hozottjai. A távol­
ból bucsusok éneke csendül, kik zászló­
sán, imádságos szívvel jönnek a nagy 
ünnepre. A diadalkapunál Márkus Lajos 
plébános és Csekey Sándor főjegyző, 
az ünnepély főrendezői és a templom­
építés megszervezői, lelkes rendezői 
gárda élén fogadják az elöljárósággal és 
egyháztanácstagokkal az érkező előkelő­
ségeket, Egymásután érkeznek Matya- 
sovszky Kamii főszolgabíró a járás, Hor­
váth László h. polgármester és Dr. Lap- 
sánszky János Salgótarján város, P. Réz 
Marian házfőnök az északi plébánia, 
Dr. Holics Endre bányahatósági főtaná­
csos a bányakapitányság. Dzsida József 
főgondnok, Adorján Henrich főmérnök 
és k. Kraft Aladár bányatitkár a bánya­
igazgatóság képviseletében. Feltűnik fa- 
rádi Veres Zoltán országgyűlési képviselő, 
akit lelkesen megéljeneznek, társaságában 
Pártényi Béla Nép. titkár jön. Olt látjuk 
Molnár András bányaigazgalót, Hős 
Nagy Lajos, Sey Tamás bányafőmérnö­
köket családjaikkal. Most érkezik Har- 
kabusz pásztói apát, utána a kazári hí­
vek processiója, majd Vajda bárnai espe- 
res-.plébános érkezik. Az önkéntes tűz­
oltó és levente alakulatok trom­
bitaszó mellett sorakoznak fel a helyükre.

szeretet hozta létre a salgói várrom tövé­
ben a trianoni haza legújabb várát: a 
s Igái menedékházat.
. Végvára lesz a csonka hazának, őr­

zője a hazaszeretetnek s állandó figyel- 
í'eztetöje minden magyarnak, hogy egy 
percig sem feledkezzék meg arról, misze­
rint valamikor, nem is olyan régen a dé­
vényi hegy fokáról üdvözöltük a hazánk­
ba érkező Dunát, jártunk c Vág völgyé­
ben, a Fáira hegysorán, gyönyörködtünk 
az Északi Kárpátok láncának a Babia- 
gőrától a Keleti Beszkidekig húzódó, 
kimondhatatlanul gyönyörű ormairól 
csakúgy, mint Máramaros havasaitól a 
Helyezőiig vonuló hegycsúcsokról egy 
isteni bokrétában s meg talán az sem 
jutott eszünkbe, hogy ez a sok szépség 
mind a mienk, a tulajdonunk.

A testvéri szeretet melegével 
köszöntjük közöttünk a Magyar 
Turista Szövetség tagjait, váró, 
snnk összes vedégeit s e lélek­
emelő ünnep alkalmából a mi ked­
ves természetjáróinkat!

Adja a Mindenható, hogy ez a 
találkozó csak elöfutárja legyen 
annak a népes találkozónak, me­
lyet a fentebb felsorolt hegylán­
colatokon szivünk minden dobba­
násával óhajtanánk mielőbb, akár 
mindjárt is megtartani! (-ány.)

Pontban 10 órakor Pajer János püspöki 
helynök, Horváth Gyula esperes, pá­
pai káplán kíséretében autón érkezik a 
diadal kapuhoz. Lelkes éljen fogadja. 
Majd Mattyasovszky Kamii főszolgabíró a 
járás nevében üdvözli az apostollelkfi 
főpásztort.. Csekey Sándor főjegyző az 
elöljáróság és egyházközség nevében kö­
szönti a főpapot. A helynök röviden és 
nagyon szívélyesen válaszol és kíséreté­
vel a hívek sorfala között felvoul a 
templomba. A házak közül emelkedő 
dombon méltóságteljesen áll az uj 
köntösbe öltözött templom. Mintha 
„Isten szeme" lenne, amely vigyáz 
a kis magyar falura, melynek földhöz ra­
gadt szegény népe, filléreiből rakta ösz- 
sze a megkapó stylusban épített templo­
mot. Megkondul a kis harang és zengő 
szóval hirdeti: vivos voco I és özönlik a 
szines, ünneplő hivő sereg a templom előtti 
térre. A püspöki helynök fényes papi 
segédlettel körüljárja a templomot, kívül 
és belül megszenteli, majd kivonul a 
templommal szemben lévő dombra és 
ünnepi beszédet tart. A mély áhítatot 
keltő csendben megfogja a -lelkeket a 
magas szárnyalásu szentbeszéd, mely­
ben a Patróna Hungáriae-nak jóságos 
kegyeibe ajánlja a templomot és az ál­
dozatkész hiveket, akik Isten dicsőségére 
mondhatni a legnagyobb nyomorúság 
közepette, ilyen pompás házat épitettek. 
A szentbeszéd után zenés főpapi misét 
celebrált a püspöki helynök. Megkapó 
kép. A vadonat uj köntösbe öltözött bá­
jos kis templom zsúfolásig megtelik a hí­
vek seregével, szépen megfér egymás 
mellett a rang, vagyon és a szegénység 
tömege, kikre az oltárról szelíd arccal 
néz le a csodálatos szépen megfestett 
Isten-anya a kisded Jézussal. A művész 
ihletsége sugárzik a lágyan omló színek­
ből, a pompásan megrajzolt Patróna. 
Hungáriáén dicsőségesen ragyog a ma-

A Kormányzóné 
felhívása.

Mint tíz esztendőn keresztül 
mindig, most is megjelent Magyar­
ország legelső asszonyának, jósá­
gos kormányzónőnknek a felhívása 
a magyar társadalomhoz a téli nyo­
mor enyhítésére. '

Nagyasszonyunk, aki abban 
találta meg legfőbb hivatását, hogy 
a szűkölködők nyomorúságát eny­
hítse, a szenvedők könnyét letöröl­
je, az éhezők éhségét csillapítsa, 
a ruhátlanokat felruházza, a most 
közeledő tél kezdetén is kérő szó­
val fordul a magyar társadalomhoz, 
hogy azok, akiknek van, adjanak 
azoknak, a"kiknek nincs. A jobb, 
az elviselhetőbb életkörülmények 
nem feledtethetik el velünk, hogy 
sajnos sokan vannak, nagyon so­
kan, akiknek a legszükségesebb 
mindennapi kenyerük sincs meg, 
akik nem mehetnek haza kényel­
mes szobákba, hogy fáradtságukat 
kipihenjék, akik a rossz táplálkozás 
következtében legyengült testüket 
alig tudják ruhával befödni, szóval 
sokan vannak, akiknek nem volt 
szerencséjük az életben s még azo­
kat a szerény eszközöket sem tud­
ják a maguk számára megszerezni, 
amelyek emberileg elviselhető létet 
biztosítanának számukra. Most ami­
kor világszerte még mindig ször­
nyű gazdasági válság dúl, amikor 
nagy és hatalmas országok statisz­
tikai kimutatásai szerint dolgozók 
milliói vannak munkanélkül, amikor 
az államok legfőbb gondját képezi, 
hogy kenyérhez juttassák azokat, 
akik megérdemlik a kenyeret, Ma­
gyarország társadalma sem marad­
hat tétlenül, neki is teljesíteni kell 
kötelességét.

, A mi szegény, Trianonban 
megcsonkított hazánk sokkal rosz- 
szabb helyzetben van, semhogy 
munkanélküli segéllyel siethetne a 
munkátlanok támogatására s ezért 
hárul a magyar társadalomra az a 
kötelesség, hogy a szenvedéseket 
enyhítse, kenyeret és ruhát juttas­
son az elesetteknek s megmentsen 
sok-sok ezer gyermeket az éhség 
kínjaitól. Kormányzó Urunk felesé­
gének a felhívása egészen bizonyo­
san ebben az évben is megtalálja 
az utat a magyar társadalom szi­
véhez, szelíd szava megnyitja az 
áldozatkészség forrásait, hogy mint 
tíz esztendőn át, most is sikerrel 
teljesíthesse Nagyasszonyunk a sze­
retet munkáját.

A segélyakció során pénzado­
mányokat, továbbá ruha, lábbeli, 
tüzelő és élelmiszeradományokat 
gyűjtenek. A pénzadományok há­
rom utón juttathatók el a Főméi­
tóságu Asszony kezeihez: csekkla­
pon, a 19.-iki postatakarékpénztá­
ri csekkszámlára, posta utalványon 
a Főméitóságu Asszony címére és 
nyugta ellenében személyes befize­
tés alapján a királyi palotában.

Reméljük, hogy a magyar tár­
sadalom, mint a múltban, most is 
felismeri ennek a téli ínségakcíó- 
nak a rendkívüli fontosságát, amely 
nemcsak az emberi részvét és sze-

Október 20-ika, vasárnap, történel­
mi napja lesz a Magyarországi Kárpát 
Egyesület salgótarjáni osztályának: Ven 
dégeket kap a csonka haza szivéből és 
más részeiből, kik elhozzák meleg szivü­
ket, rajongásukat ide a Salgó és Karancs 
tövébe, hogy örömüket és szeretetüket 
megosszák azokkal, kikkel láthatatlanul 
és ismeretlenül is már régen egy fensé­
ges érzésben egyesültek: a nagy termé­
szet örök szeretetében.

Eljönnek, hogy keblükre öleljék a 
testvéri kebleket, kicseréljék az egy cél­
ért viaskodó gondolatokat és eljönnek, 
hogy osztozzanak salgótarjáni testvéreik 
örömében, melyből, mint kiapadhatatlan 
forrásból nem csak önmagukat üdítik fel, 
hanem harmatként szétszórják turista és 
nem turista szivek humuszára, hogy ál­
landó éltetője legyen annak az érzelmi 
gyökérnek, melyből szárként a természet 
szeretete fakad, de a legszebb és legszen­
tebb virágnyilás: a hazaszeretet pompá­
zik ki belőle.

Mert a hazáját csak az tudja sze­
retni minden valójával, minden idegszá­
lával maradéktalanul, aki annak termé­
szeti szépségeit megismeri s értékeit 
felbecsüli.

A Salgó menedékház vasárnapi 
avató ünnepe tehát kettős ünnep: a ter­
mészet és a hazaszeretet ünnepe. E 
kettéosztott, de a valóságban egyetjelentő

Tehetség, munka, 
erkölcs.

Hatalmas, az egész magyar .életet 
széles Ívben átfogó megnyilatkozással nyi­
totta meg az őszi politikai életet Gömbös 
Gyula lovardái beszéde. Felfigyelt erre 
a nagyvonalú beszámolásra és program­
adásra nemcsak a belföld, de a külföld is. 
Mert amennyire fontos nekünk az ország 
politikai és gazdasági nyugalma és rendje, 
annyira fontos a nemzetközi politika 
szempontjából is, hogy itt a Duna-meden­
ce központjában céltudatos és állandó 
kormányzat előrelátása biztosítja a mun­
ka zavartalanságát.

A keret, amelyben a miniszterelnök 
elmondotta nagy beszédét, már külső­
ségeiben is páratlan és impozáns volt. 
Félezer - ember hallgatta lélekzetfojtva 
Gömbös Gyula szavát. A Nemzeti Egy­
ség mozgalma elküldte vezető tagjait, 
ott volt a legkisebb falu képviselője és 
ott voltak mind, akik megértették és meg­
érezték Gömbös Gyula céljának, prog­
ramjának jelentőségét és akik e célokért, 
e nagy nemzeti feladatokért önzetlen és 
lelkes, felvilágosító, terjesztő, szervező 
munkát vállaltak. Ez a gyűlés, amely a 
Nemzeti Egység Pártja országos tanácsá­
nak első megnyilatkozása volt, a nemzet 
nagy-nagy többségének véleményét mu­
tatta meg. Azt a szeretetet, tiszteletet, 
ragaszkodást, amellyel Gömbös Gyula 
személye és rég áhított reformjai mellet áll 
a magyar ember.

A miniszterelnök felé a nemzeti 
zászlók lobogásán, a spontán felhangzott 
tapsok lelkesedésén, az éljen közvetlen­
ségén,' az egész gyűlés bizakodó és oda­
adó hangulatán, az uj világot akaró ma­
gyar nép munkásakarata szállott. Kemény, 
határozott elszántság a nemzeti munkára,
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Hírek és különfélék
Halálozás. Radnai Farkas c. ér­

sek, volt besztercebányai püspök, — aki 
gyakran megfordult városunkban, mint 
dr. Holics Endre bányahatósági főtaná­
csos vendége, — f. hó 12-én Sümegen 
meghalt, ügy járt közöttünk szikár alak­
jával, mint élő tilalomfa Trianon ellen, 
mely öt is kiüldözte egyházmegyéjéből. 
Az elvesztett drága felvidék helyett járta 
városunk erdős hegyvidékét s ilyenkor 
mosolygós arca mintha pillanatnyi fele­
dést árult volna el. Izzó hazafisággal bí­
zott a közeli feltámadásban s 84 éves 
korát meghazudtoló testi s lelki frisse- 
sége nem mutatta a halál ilyen közelsé 
gét. — Szerdán temették Sümegen or­
szágos részvét mellett.

Köszönetnyilvánítás. Drága le­
ányom elhalálozása alkalmából megnyil­
vánult részvétért ezúton mondok hálás 
köszönetéi. Külön köszönöm meg a vá­
rosi elöljáróság mindig tapasztalt értékes 
támogatását özu. Pethö Lászlóné.

Halálozás. F. hó 15-én meghalt 
Budapesten Horváth Géza oki.. gépész­
mérnök, a Hirschgyár egykori vezetője 
53 éves korában. Hosszú betegség előzte 
meg halálát, mely, feleségét és 4 gyerme­
két döntötte gyászba. Temetése 18-án d. 
e. 9 órakor volt a rákoskeresztturi teme­
tőben nagy részvét melleit.

Halálozás. Pelhő Rózsika 29 éves 
korában hosszú betegség u'án meghalt. 
Temetése f. hó 15.-én volt nagyrészvét 
mellett. Virágtengerbe borult a minden­
kinek kedves, fiatal teremtés ravatala, 
melyet különösen az iskolatársnők' közül 
kisértek el sokan az utólsó úton.

Esküvő. Molicska .Rezső oki. gé­
pészmérnök és Necker Hilde Berlinben 
október 5 én házasságot kötőitek.

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Róin. Kath. Nőegylet elnöksége hálás 
köszönettel nyugtázza október 20-án reá 
dezendő templomi koncertje javára be­
küldött jótékony adományait: Szilárdy 
István 10 P, Dr.' Förster Kálmán, Schrei 
ner Jenő. Dr. Mattyasovszky Kamill, Kiss 
közjegyző, k. Kralt Aladár 5—5 P, vitéz 
Halmy József 2 P, Dr. VilmonGyula 3 P.

A Salgói Menedékház (elavulási 
ünnepségeinek elökészilő munkái befejé 
zés előtt állanak. A városunkba érkező 
vendégeket féltő gonddal és tárt karok­
kal várja a Kárpát Egyesület helyi osz­
tálya, melynek élén dr. Förster Kálmán 
polgármester mindent megtett, hogy a kü­
lön vonattal érkező vendégek s az ava­
tási ünnep közönsége jól érezze magát s 
az avatási ünnepségekben gyönyörűségét 
lelje. A részletes program-nőt a nyilvános 
meghívó plakátok hirdették, de lapunk 
múlt száma is közzétette az összes tudni­
valókat A menedékház mint Salgó rom­
jainak Őre, derűs közvetlenséggel várja 
hivatott vendégeit. Bájos külseje, sok-sok 
szeretetteljes munkának gondosságnak és 
lélekismeretnek termékét rejti falai közölt 
Aki a leikét-testét felfrissíteni, a csalhatat­
lan természet örök igazságain át a gyö­
nyörűséget élvezni, aki a fáradságot pi­
henéssel s aki a komor robotot a csön­
des nyugalommal gyógyítani óhajtja, az 
siessen Salgóra a menedékházba.

A Dr. OETKER céget az egész ország­
ban ismerik, mert a receptek, melyet a cég a 
fényképes rcceptkövnyeiben forgalomba hoz 
a legolcsóbbak és a legiobbank. A Dr. OETKER 
cég sem pénzt sem fáradságot nem kiméi é» 
már szeptemberben receptkönyvénck IV. kiadá­
sát .a háziasszonyok rendelkezésére bocsájtja. 
Kérje ön is ezt a ÍV. Kiadású fényképes recept­
könyvet, mely az első, második és harmadik ki­
adástól teljesen eltérő recepteket tartalmaz. In­
gyen és bérmentve küldi: Dr. OETKER A. Bu­
dapest Vili. Conti u. 25.

Női kalap finom elegáns és 
olcsó. Grosz Szerénnél Fő u-50 sz. 
városháza mellett. Óriási vállászték.

A Szent Erzsébet Rójn. Kath. 
Nőegylet jótékonycélu templomi 
hangversenye iránt máris igen nagy 
érdeklődés-tapasztalható az egész város­
ban. A rendezőségnek sikerült a hang­
verseny ünnepi szónokául dr. Koudela 
Géza egyházzenei igazgatót megnyernie. 
A magyar egyházzeni művészet legkivá 
lóbb vezérének s egyik legragyogóbb 
szónokunknak salgótarjáni szereplése 
mindig ünnepi esemény volt.' De talár 
még soha ilyen megfe'elő alkalom' nem 
adódott arra, l\ogy dr. Koudela Géza az 
ő művészi egyéniségéhez és hivatásihoz 
ennyire illő műsor keretében érvényesít­
hesse szónoki és művészi tehetségeit. A 
templomi hangversenyt a A Szent Erzsé­
bet Nőegylet Védasszonyának a tisztele­
tére rendezi, bevételét pedig téli nyo- 
inorenyhitő akciója céljaira fordi'ia. A 
le-rplemi hangverseny október 26-án, 
délután 6 órakor kezdődik a déli plébá­
niai templomban. Belépőjegyek kapha 
tók Végh Kálmán könyvkereskedésében 
és a Nemzeti Egység pártjának irodájában. 
Helyárak: I. fenntartott hely 1'50 pengő, 
II ülőhely 80 fillér, III. álló hely 30 fillér

Egy-egy technikai vívmány min­
dig felkelti a szakkörök érdeklődéséi, de 
ritkán sikerül úgy, hogy nemcsak a kép 
zett szakember, hanem az egészen más 
szemmel néző laikus érdeklődését és el­
ismerését is megnyeri. Az Orion gyár két- 
lámpás, 222 es készülékének teljesítmé­
nyéről szakemberek a legteljesebb elis­
merés hangján nyilatkoznak, a laikusok 
pedig a készülék hallgatása és használata 
közben győződtek meg arról, hogy ennél 
jobb 2 lámpás rádió ezidőszerint nincsen. 
Minden Orion rádiókereskedő készséggel 
bemutatja.

A „Torul" Szövetség salgótar­
jáni „Tarján“B. Törzsének egész­
ségügyi dísztáborozása. Vasárnap 
este tartotta meg a Kuth. Kör. díszter­
mében a Tarján Bajtársi Törzs egészség­
ügyi disztáborozását. A műsort a, róm. 
kath. dalárda nyitotta meg a Hiszekegy­
gye], melyet Csanády Miklós karnagy 
vezényelt. Utána Kemenes József törzsfő 
üdvözölte a megjelenteket és vázolta na­
gyon szivrehatoan ezt a célt, mely az if­
júságot vezeti az egészségügyi kiállítás 
megrendezésében, a fontos nemzeti ér tár­
sadalmi érdeket behatóan ismertetve, mely 
mindenikünket hozzáfűz a falu és város, 
főleg magyar véreink megvédéséhez. Meg­
érdemelt taps volt a jutalma a szép is­
mertetésnek. Majd Dr. Vilmon Gyula vá­
rosi tiszti főorvos tartotta meg előadását. 
A tőle megszokot behízelgő kedves mo­
dorban, mint szakember boncolta része­
ire a kiállítás anyagát, rávilágítva az e-

gyar szent korona, besugározva a jobb 
jövőbe vetett hitünk reménység útjait, a 
Kisded szemében biztosan ül az ország 
almája, mintegy jelezve, hogy Krisztus­
ban hivő Magyarok országát mindég meg 
fogja védelmezni. A pompás festmény 
Somogyi István kiforrott, izmos, mind­
amellett finom technikájú művészetét di­
cséri. A szentély csillagos mennybolt ki­
képzése slylusos és meleg keretül szol­
gál. De megkezdődik a szentmise, nincs 
idő a nézgelődésre. A kórusról felbug 
Buchner Antal „Bányász miséjének" el­
ső akkordja és a bányazenekar és Bá- 
nyaipatosok Dalköre, nagy technikai tu­
dással és precíz felkészültséggel adja elő 
az örökszép bányász melódiákat Vilezsál 
Richárd karnagy vezénylésével.

Meghatva hallgatják a zenés misé­
hez nem szokott egyszerű lelkek a szé­
pen szárnyaló énekeket. Kürtjei recseg 
„Imához I" Urfelmutatás van. A tömjén­
füsttől terhes templomban, térdreborúl- 
tan imádkozik mindenki. Majd unisónó 
felhangzik a „Boldogasszony Anyánk" 
drága dallama és száll-száll az ének az 
Ur zsámolyához, „Magyarországról, édes 
Hazánkról, ne feledkezzél meg szegény 
magyarokról...“ Ismét a zenekar hatal­
mas akkordjai töltik meg a kis templo­
mot és az énekkar szivbemarkolóan zso- 
lozsmázik. A szentmise végén a pápai 
Himnuszt játsza a zenekar és utána a 
Himnuszt. Felzug százak ajkán „Isten áld 
meg a magyart..."

A mise végén tarkán hullámzik a 
hívők serege, festői képet alkotva a temp­
lom körül, melynek minden kis részét, 
ékítményét hosszan megtárgyalják egy­
más között. Az iskola épületében Ízlése­
sen {elterített asztalok várják a diszebé- 
den résztvevőket, tarkaruhás lánykák sür­
gölődnek a tálalás körül. A 100 terítékes 
ebéden az első felköszöntőt Pajer János 
helynők mondja és a következő idézettel

kezd bele mélyen szántó köszöntőjébe: 
Adjátok meg az Istennek, ami az Istené, 
a Császárnak, ami a Császáré — úgymond 
— jelen esetben az Istennek hódoltunk 
hálaadó imával a templomban, most pe­
dig hűséges ragaszkodással és törhetetlen 
tisztelettel köszöntjük a Pápa ö-szentsé- 
gét, mint egyházi urunkat és Horthy Mik­
lós kormányzót, minden magyarok atyját, 
akikre a jó Isten áldását kérem hódolat­
teljesen. A lendületes beszédet állva hall­
gatta végig a közönség, majd lelkesen 
emelt poharat a beszéd végén. Mattya­
sovszky Kamill főszolgabíró a Magyar lel - 
kiség szent ünnepén boldogan köszönti 
Mátraszelén szeretett főpásztorunkat s a 
járás és Mátraszele község nevében emel 
poharat Pajer János helynök egészségére. 
Csekey Sándor főjegyző visszatekintve a 
30 éves múltra, melynek minden szakát 
ékesen domborította ki, poharat emel 
Márkus Lajos plébánosra, aki lelkes és 
kitartó munkával összehozta a régen óhaj­
tott templomot. Márkus Lajos elhárítja 
magától a kitüntető elismerést és Isten 
után, a helynök urnák, a főszolgabírónak 
és a község áldozatkész polgárainak kö­
szöni meg a sok és áldozatos munkát, 
mellyel lehetővé tették az első fillértől 
kezdve a templom-építkezést. Fortes for- 
tuna adjuvat — mondja — és ez a gon­
dolat adott erőt a küzdelmes gyűjtéshez, 
melyben Csekey főjegyző, Tóth Lajos vi­
lági elnök volt nagyon hatékonyan segít­
ségére. Az építkezést ellenőrző Adorján 
Henrich főmérnök, Bergmann Károly a 
templom tervezője felé száll a hála és 
köszönet szavával. Nemcsak pompás, amit 
alkottak, de maradandó 'példája az ön­
zetlen áldozatkészségnek is munkájuk. 
Köszönő szóval fordul Dufek Pál főmér­
nökhöz, a- bíróhoz, a községi pénztárnok­
hoz, a Salgótarjáni Kőszénbánya R. t. 
Chorin Ferenc és Róth Flóris, a zagyva- 
pálfalvai üveggyár, a salgótarjáni üveg­

gyár, a váltó aláírók és úrbéresekhez, a 
községhez, akik az orgonáért két kertrészt 
eladtak, Veres Zoltán képviselőhöz, Somo­
gyi István festőművészhez, Tótok Sándor 
kőművesmesterhez, akik mind-mind 
nagy áldozatokkkal, felajánlott munkával 
s pénzbeli és természetbeni ajándékokkal, 
sok-sok lelkesedéssel tették lehetővé, hogy 
a templom áll és nemes hivatásának a 
mai napon át is lett adva. Isten áldását 
kéri midannyiokra és azokra is akik eset­
leg felszólalása során kimaradtak, de akik 
nemes tetteiről a jó Isten sohasem fog 
elfeledkezni. Zugó éljenzés honorálta a 
szépen és szívből mondott beszédet. 
Tóth Lajos szerényen elhárítja magától 
a megtiszteltetést, mert ő csak köteles­
séget teljesített és fog teljesíteni a jövő­
ben is. Végül k. Kralt Aladár szólalt fel 
és lelkes beszédben emelt poharat a sze­
lei anyákra és asszonyokra, akik ilyen 
vallásos és adakozó generátiót neveltek 
és kéri rájok az Isten áldását. Kitörő 
taps fogadta a figyelmes felszólalást, mely 
után a szorgalmasan muzsikáló cigány 
mellett még sokáig együtt maradt az ün­
neplő közönség. Még szólt a zene, az 
udvaron vígan ropták legények és lá­
nyok a csárdást, amikor kocsink vitt ha­
zafelé, egy tökéletes rendben és szépen 
megrendezett ünnepély és bankett érzé­
sével. Szánkban még érzett az uriasszo- 
nyok által készített pompás torták ize, 
melyért ehelyütt is külön köszönetét kell 
mondanunk. Robog a kocsi, aranyporát 
viszi az őszi szél. A dombon a hunyó 
nap vérsugarában büszkén áll az uj temp­
lom, litániára hiv a- kis harang, s mi az 
ezerszinü erdő széléről még egyszer sze­
retetteljes istenhozzádot mondunk Mát- 
raszelének és kérjük az Istent, hogy áld­
ja meg segítse meg népét, mely úgy tud 
szeretni, hogy utolsó fillérjét is az Úr 
templomára adja, becsületből, hitből, 
gavallériából. k. K. A.

gyes főcsoportok fontosságára. Élvezettel 
hallgatta mindenki a kitünően felépített 
előadást és megdöbenéssel vette tudomá­
sul a statisztikák tömkelegéből a veszélyt,' 
melyet a tudatlanság és álszemérem okoz-. ' 
fa titkolódzás rejt magában. Véget nem 
érő taps köszöntötte a nagyszerű előadót. 
Csak az a kár* hogy az u n. intelligens 
közönség ismét távollétével tüntetett, pe­
dig bizony rájuk fért volna megtudni a ' 
veszély okát, mely nemzetünk fáját alat­
tomosan kikezdi és megjegyezni a módo­
kat, mellyel a kórokozó tüneteket elhárí­
tani lehet. Mindenesetre fájó szívvel kell 
megállapítanunk azt a közönyt, mely a 
magyar ifjúságnak lelkes előretörését ki­
séri és nemzetmentő munkájában nem 
segíti féltő gonddal. A himnusz'fenséges 
akkordjaival zárult a mindenki Vészére 
annyira tartalmas est, mely méltó volt úgy 
a Tarján Bajtársi Törzs agilis vezetőségé­
hez, mint a kitűnően szereplő dalárdához.

Az Egészség-Védő Intézet in­
téző bizottsága f. hó 18án tartotta fél­
évi közgyűlését a városháza tanácster­
mében. Dr. Vilmon Gyula városi tiszti 
főorvos beszámolója részletesen tárta a 
közgyűlés elé azon adatokat, melyek a 
város közegészségét végtelenül súlyosan 
veszélyeztetik, — de amelyekkel szem­
ben a megelőzés és a védelem fegyveré­
vel hatalmas lendülettel küzd ez az in­
tézmény. Amily megdöbbentőek az ada­
tok, — éppoly biztató az eredmény. A 
főorvos előadásából megállapítható, hogy 
sem időbeli, sem számbeli, sem türelmi, 
sem egyéb korlátái a mentő munkának 
nincsennek. Az orvosi segély díjtalan lé­
vén — igen nagy a jelentkező betegek 
száma — mégis az egyébként is széles 
körű és súlyos orvosi szolgálat mellett 
fennakadás nélkül folyik a mentő munka. 
A város vezetősége gondos figyelemmel 
kiséri az intézmény munkáját s igy ki­
látás van annak intenzivebb kibővítésé­
re s a gyógyulási statisztikai adatok to­
vábbi növelésére is.

A MÓVE Lövész Egyesület évad­
záró lóversenye. Pompás látási viszo­
nyok mellett, gyönyörű őszi napsütésben 
za’lott le a MÓVE Lövész Egyesület évad­
záró lóversenye f. hó 13-án vasárnap, a 
klubbáz fellobogózott kispuska lőterén. 
Pontban félki'enckor nyitotta meg a ver­
senyt a rendezőség és egész nap vigan 
puífogtak a kis fegyverek. Az eredmény 
nagyon szép volt, 97 nevező versengett 
az elsőségért és ért el igen szép eredmé­
nyeket. A vendégek versenyén I. Nemesi 
Oltó nagy ezüst érmet 124 pont'al, II. 
Papp Ervin kis ezüst érmet 124 ponttal, 
III. Erdős István nagy bronz érmet 123 
ponttal és IV. Soós József kis brónz ér­
met nyert 123 ponttal, 5—5 lövés 3 test­
helyzetben. A hölgyek versenyén I. Cserni 
Icuka oklevelet 106 ponttal és Szoljár 
Rózsika IL lévén 86 ponttal szintén ok­
levelet nyert A levente ifjak versenyén 
I. Deák István 110 ponttal és vitéz Gyön- 
gyössy János II. lett 109 ponttal, mind­
ketten oklevelet kaptak. A tagok verse­
nyén I. Szlávik Gusztáv 136 ponttal nagy
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aranyat, Donovál Gyula II. 134 ponttal 
nagy ezüstöt, Décsey Ferenc III. 133 pont­
tal kis ezüstöt, Gábriel József IV. 132 
ponttal nagy bronzot és Sinkovits János 
V. 131 ponttal kis bronz érmet nyert 
Az ünnepélyes díjkiosztás után a verseny­
zők a ’egjobb hapgulatban távoztak a 
klubból azzal a reménnyel, hogy a tava­
szi mezőnyben még szebb eredményeket 
fognak elérni, amikor is az uj vándordíj 
kerül kiosztásra a legjobb salgótarjáni lö­
vőnek. — A I. hó 19 re hirdetett isme­
retterjesztő előadás f. hó 26 án este lesz 
megtartva, miről is a tagoknak külön 
meghívókat fog a MÓVE Elnökség ki­
küldeni.

Október hó 12-én, 
szombaton tartotta 
megnyitó előadását 
az újjáépített

Apolló Mozgószinház.
Szombaton este lázas izgalommal 

várta a város és környékének moziláto­
gató közönsége az újjáépített, modern 
Apolló Mozgószinház ünnepélyes megnyi 
tását. Lázas izgalommal várta, mert ki­
váncsi volt rá, hogy a hónapok óta tartó 
átalakítási munkálatok milyen eredmény­
re vezettek. Lehetett-e szép menyasszonyt 
csinálni a rjit öregasszonyból ?

Ez%a' lázas izgalom eredményezte, 
hogy elleniére a korainak mondható 7 órai 
ünnepélyes megnyitásnak, a 494 személy 
befogadóképességű mozgószinház nézőte 
re teljesen megtelt. .

Az emberek a mozgószinházban 
meglepett csodálkozással néztek körül és 
szemmel láthatóan élvezték a szín, Ízlés 
és az áldozatkészség uj csodáit. Voltak, 
akik megcsípték a karjukat annak bizo­
nyítására, hogy ébren vannak-e, annyira 
hihetetlen volt mindaz, amit láttak. Va­
lóban mindnyájan nehezen hittük el a 
friss színek között, hogy Salgótarjánban 
vagyunk az Apolló Mozgóképszínházban. 
Az volt az érzésünk, hogy egy kellemes 
varázslat történt velünk, amely egy da­
rab Budapestet teremtett Salgótarjánba : 
Tágas, előcsarnok, büffé, ruhatár, önmű­
ködően csukódó ajtók, kényelmes székek, 
nehéz bársony drapériák, csodálatosan 
szép szinergia a festésben, nagyszerű 
fényhatások a villanyfelszerelésben, uj 
gép, uj vászon, minden uj és minden szép.

Ebben a nagy megelégedésbén és 
csodálkozásban lépett a színpadra Hor­
váth László helyettes polgármester és 
szép beszéd kíséretében ünnepélyesen 
átadta az uj mozit kulturaterjesztő szép 
rendeltetésének.

Horváth László hélyettes polgár­
mester után Révay Sándor keresetlen, 
szívből jött szavakkal köszönetét mondott 
és kérte a közönség jövőbeli szives tá­
mogatását A lelkes taps' bizonyította, 
hogy a közönség támogatása nem fog el­
maradni I .

Azután áhitatos csendben, megillető- 
dött ünnepi hangulatban zúgni kezdett a 
gép és az uj Apolló Mozgószínház meg 
kezdte az „Iglói diákok" forgatását

Beszámolónk azonban nem volna 
teljes, ha meg nem emlékeznénk a terve­
ző Kármán Andor építészmérnökről,

Adatok a mátraszelei templom építéséhez.
30 évvel ezelőtt életveszélyes volta 

miatt le kellett bontani a régi templomot. 
Azóta a kb. 1.300 lelket számláló község­
ben az egyik iskolateremben volt az is­
tentisztelet, ahová bizony a híveknek csak 

.kis töredéke fért be. Talán ennek tulaj 
doniiható, hogy a községben a szombatiz­
mus egy idő óla erősen terjedt.

A templom lebontása után a hívek 
buzgón hozzáláttak a gyűjtéshez, hogy uj 
templomot építhessenek. A világháború 
elodázta az építés megkezdését, s az ad­
dig összegyűlt pénzüket hadikölcsönbe 
adták. A háború után a templom céljaira 
eladlak 15 hold erdőt, melynek ára, ha 
mindjárt kézhez kapják, a templom egész 
anyagszükségletére elég lett volna. A hi­
vatalos buza-vona azonban azt eredmé­
nyezte, hngy mire a pénzt megkapták, az 
annyira elértéktelenedett, hogy pár köteg 
lécre alig lelt volna elég. Ekkor újra meg­
indult az adakozás és a gyűjtés. Okulva 
a múlton, most már a be.olyt pénzen anya­
got, téglát és követ vettek. A tégla és a 
kő éveken át ott állott a hely színén.. Hogy 
az anyag tönkre ne menjen, 1934 ápr. 
elején elhatároztuk, hog hozzáfogunk az 
építéshez, legalább a falakat felhúzzuk s 
ha lehet, tető alá hozzuk. 800 pengője 
volt a hitközségnek, amivel az építést 
megkezdtük. A hívek hamarosan meg­
ajánlottak 2500 pengőt, hogy azt a szük­
séglet szerint befizetik.

A templom tervét Bergmann Károly 
építész készítette s minden elienszo'gálla 
tás nélkül bocsátotta azt az egyházközség 
rendelkezésére. Sőt sok szükséges anya­
got, állványokat, pallókat, ládákat adott 
az építkezéshez teljesen díjtalanul. Vál­
lalta továbbá az építés vezetését; ellen­
őrzését is önzetlen áldozatkészséggel, csak 
hogy felépülhessen minél előbb az általa 
tervezett templom. A műszaki felügyele­
tet és ellenőrzést felettes hatósága enge­
délyével Adorján Henrik bányafőmérnök 
vállalta, aki bőséges gyakorlati. tapaszta­
latával s önzetlen közreműködésével le­
hetővé tette és nagyban előmozdította az 
építkezést A kőmives munkát Tótok Sán­
dor zagyvarónai kőmives mester vezette 
az ellenőrzők teljes megelégedésére.

Hogy oly kevés anyagi eszközzel 
is szépen haladt az építkezés azt a hí­
vek és Tóth Lajos vili elnök áldozat­
készségének köszönhetjük. A hívek csak­
nem ingyen szolgáltatták a szükséges 
fuvart és kézi napszámot, Tóth Lajos pe­
dig nemcsak a szükséges vizet nyomatta 
fel gőzgépével és szivattyújával az egész 
építkezés ideje alatt a templomdombra, 
hanem nagyon sokat segített az anyagbe­
szerzésnél, a templomkörüli rendezésnél 
és mindenütt, ahol szükség vagy fenna­
kadás volt. Sokat köszönhetünk Dufek 
Pál főmérnök urnák is. De 'így is nehéz­
ségekkel küzdöttünk, sokszor még pén­
teken nem tudtuk, hogy miből fizetjük 
szombaton a munkásokat. Elismeréssel 
kell itt is megemlékeznünk Tótok Sán­
dor kőmives mesterről, aki, bár maga is 
nehéz anyagi gondokkal küzd, mégis, 
hogy az építkezés félbe ne maradjon, á 
legminimálisabb összegekkel megelége­
dett Alkalmazottai fizetésén kívül, s kü­
lönösen ez é.v tavaszától, majdnem az 
összes munkát a jövőben való fizetés re­
ményében végezte.

Közben az S. K. B. R. T. 600 pen­
gős, a vallás-alapnak 1000 pengős, ado­
mánya is segített bennünket, de mindez 
csepp volt a tengerben. Ekkor Csekey 
Sándor kazári vezető jegyző buzdítására
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Kedvező rénzleffíxetÁnre.

Neuhold Antal és János építési vállalko­
zókról, Zagyvái Béla festő és mázoló, 
Makrai István asztalos, Bartha Rezső vil­
lanyszerelő, Szántó Sándor vízvezeték 
szerelő salgóta'jáni iparosokról, akik az 
uj mozgószinháznál teljesített munkájukkal 
ismét bebizonyították a salgótarjáni kis­
ipar magas nivóját és a becsületes mun­
ka dicsőségét.

A székeket a Szék és faárugyár 
budapesti cég, a hangos gépet és a felsze 
relést a telefongyár készítette.

felvett a hitközség 10000 pengős taka- 
rékkölcsönt, majd az urbéresség eladott 
egy erdőrészt és annak árát 5.400 pen­
gőt a templomépitésre adta. Csekey Sán­
dor különben az építkezés kezdetétől 
résztvett annak minden mozzanatában 
és hogy az építkezést befejezhettük, azt 
sok tekintetben neki köszönhetjük. *

Mindezen súlyos Áldozatok mellett 
ez év tavaszán olyan reménytelen volt a 
helyzet, hogy alig mertünk hozzáfogni az 
építkezés folytatásához. Az volt a szán­
dékunk, hogy elhagyva a kórust, az elő- 
tornácot, a padokat, — orgonára gon­
dolni se mertünk, — elvégezzük a leg­
szükségesebb dolgokat és felszenteljük.

Hozzáfogva a» munkához, egymás­
után elkészült a kórus, az előtornác, a 
SKBRT. adományozta a főbejárati kettős 
ajtót, a zagyvapálfalvai üveggyár az ősz- 
szes üvegszükségletet, Tóth Lajos kifest­
tette a templomot, megvette a csillárt, a 
község két házhely árán a Hangya Szö­
vetkezet adományával megvette az orgo­
nát, a két oltárszönyeget, Csekey Sán- 
dorné egy szép oitárteritőt, buzgó mátra- 
szelei asszonyok beszerezték a baldachint, 
az öröklámpát, a gyertyatartókat, gyűj­
tőitek a padokra, — Somogyi István or­
szágos nevű festőművész, aki a közel 
múltban a Kórmányzó Ur öfőméltóságá- 
nak portréját és lovas képét is megfes­
tette, ajándékképpen megfestene a gyö­
nyörű oltárképet, mely a Magyarok Nagy­
asszonyát ábrázolja s igy a Magyarok 
Nagyasszonyának vasárnapján, okt. 13-án 
megtarthattuk a felemelő, sok hivő sze­
mébe könnyeket csaló ünnepséget, a temp­
lom benedikálását.

Közben innen is, onnan is jött egy- 
egy kis segítség. Baglyasalján a templom­
szentelésen 253 pengőt adtak össze a 
banketten résztvevők a szelei templomra. 
Gyűjtöttünk a szomszéd községekben, te­
lepeken ; a mizserfai, jánosaknai, mátra- 
szelei bányászok 5 hónapra felajánlották 
a templom céljaira kevés keresetükből a 
fizetéseknél kerek pengőn felül levő fil­
léreiket.

Mindez, ha összegre nézve nem is 
sokat tesz ki, mégis nagy segítség volt 
Újabban a Salgótarjáni Üveggyár r. t 
adományozott 50 P-t és az oltárokra 
űvegvázákat; a SKBRT. is megint 100 
P-t, mely adományokat Veres Zoltán kép­
viselő közbenjárásának köszönhetjük, a 
még reménybeli 4—500 pengővel együtt.

Sokat munkálkodtak közre az épít­
kezésnél Drávay Aladár ig.-tanitó, kántor, 
Bata István biró, Tótok János községi és 
Handó János egyházközségi pénztárnok.

Sok egyéb kisebb támogatást, ado­
mányt nem is tudnánk mind felsorolni, 
de úgy az említetteknek, mint mindazok­
nak, akik bármilyen módon iá segítsé­
günkre voltak, ezúton is hálás köszöne­
tét fejezi ki a mátraszelei Egyházközség 
s háláját azzal is iparkodik leróni, hogy 
a közel jövőben, egy előre kihirdetett 
napoji az összes jótevőkért egy szentmi­
sét ajánlunk fel, kérve a Mindenhatót, 
hogy jutalmazza meg áldásával minden 
jótevőnket.

A templomszentelés ünnepi fényét 
emelte a Helynök úr Öméltósága megjele­
nése, aki állandóan figyelemmel kisérte 
ügyünket és nem egyszer segített ki ben­
nünket égető szükségünkben. Örömmel 
látta a hivek serege a nagyszámú egyházi 
és világi dignitások megjelenését is.

Ugyancsak hozzájárult az ünnepély 
fényéhez a SKBRT. zene- és énekkará­
nak közreműködése, melyet Róth Flóris 
főtanácsos úr Öméltósága jóságának és a 
résztvevők szives készségének köszönhe­
tünk.

Az egész ünnepség külső rendesése 
a Csekey Sándor, vitéz Puskás Zsigmond 
és Benedek Dániel érdeme.
. A templom most már át van adva 

rendeltetésének, hogy Isten dicsőségét, a 
lelkek békéjét s a vallásos neveléssel a 
csonka haza ügyét is szolgálja. Nagy ál­
dozatot hozott a szegény kis község és 
még sokáig fogja nyomni a fennálló 12,000 
pengős adósság terhe. De ha tekintetbe 
vesszük, hogy a terv 65,000 pengős költ­
ségvetésre készült a puszta templomra, s 
azt felépítettük és a legszükségesebbekkel 
beruháztuk 45,000 P. költséggel, hálát 
adunk a Mindenhatónak, akinek dicsősé­
gére hozta mindenki az áldozatot, s bí­
zunk benne, hogy a további nehézségek 
leküzdésében is segítségünkre lesz.

Márkus Lajos 
plébános.

Futball testvérháboru a belső 
városházi alkalmazottak és 
a külső városházi alkalma­

zottak között.
Az egyetemisták és az 011 tisztvi­

selők között lezajlott I. számú kupamér­
kőzést az elmúlt szombaton a belső vá­
rosházi alkalmazottak és a külső város­
házi alkalmazottak IL számú kupamérkő­
zése követte. Legutóbbi híradásunk ér­
telmében a II. számú kupamérkőzést a 
győztes egyetemistáknak kellett volna 
megvívni a városházi alkalmazottakkal.- 
Az utolsó pillanatban azonban az egye­
temisták a felszerelés hiánya miatt (jó 
trükk) elálltak a mérkőzéstől. így történt, 
hogy a góléhes belső városházi futball 
csapat még testvérháboru árán is ellen­
felet keresett Ezt a keresett ellenfelet 
találta meg ifj. Tóth Gyula gazdasági in-. 
téző gasconyi legényeiben, akik mint nem 
állandó alkalmazottak már régen églek a 
vágytól, hogy elverjék a port az állandó 
alkalmazottakon. A mérkőzésnek ez a 
körülmény adott időnként izgalmasabb 
jelleget.

A gasconyi legények csapata már 
3:l-re vezetett, amikor a belső városházi 
csapat enyhe szégyenérzetet, meg mi egye­
beket kezdett érezni. Valószinüleg az 
-utóbbitól kissé megvadulva végül 4:3 
arányban a maga javára billentette a mér­
leget. A mérkőzés különben nagyon fai­
ren folyt le, mert a mérlegbillentésen kí­
vül más billentés egyik csapatnál sem 
fordult elő. A gasconyi legények tragikus 
vereségét a nézők általános véleménye 
szerint egy rossz kabala okozta.' Régi 
igazság, hogyha már van kabala, az a 
kabala legyen jó. A gasconyi legények 
kabalája ugyanis az volt, hogyha csak az 
egyik lábukra húznak futball cipőt, biz­
tosabban fogják megnyerni a mérkőzést. 
A rossz kabala és a pantalló azonban 
megbosszulta magát. A gasconyi legények 
hiába támadtak abesszinck módjára, a 
belső városháziak pompás technikai fel­
szerelése ellen nem ért célt semmiféle 
hősiesség. Azok mindegyikének ugyanis, 
csodák csodája, volt futball cipője és fut­
ball nadrágja is. És még merje valaki 
mondani, hogy nadrág és cipő nem kell 
a győzelemhez.

Kiemelni senkit sem emelek ki, mert 
például olyan súlyos ember kiemelése, 
mint a Buday Jóska, még nekem is ne­
hezemre esnék. (Krónikás.)
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SPORT
Nem ment a játék SBTC-nek.
Phöbus—SBTC 2:1 (1:1) 
SBTC pálya. 1800 néző Bíró; Kann 
Góllövő: Solti (1 t-cs), Zsengellér (11-es)

Béky.

Két pontot ismét elvesztett az 
SBTC s így mostmár a Nemzeti-Liga 
tabellájának veszélyes zónájába került. 
Igaz, hogy a bajnoki évadnak még csak 
az első negyedében tartunk, a jelenlegi 
helyzet alapján azonban már érezni a 
távolból fenyegető kiesési veszély elősze­
lét. A vasárnapi eredmény illetve játék 
már komoly aggodalmakra ad okot. Hat 
mérkőzés közül még csak egyszer győzött 
az SBTC. Mikor és kitől fogja a benn­
maradáshoz szükséges pontmennyiséget 
megszerezni, ha a Phöbus és hasonló 

- csapatok ellen itthon elveszti mérkőzé­
sét?!

Szép, napsugaras őszi idő kedve­
zett a mérkőzésnek. Sérülés miatt a Phő- 
bus P. Szabót, az SBTC pedig Koppányi 
kénytelen nélkülözni. Túrán uj ember 
az SBTC-ben.

Zászlócsere után állnak fel a csa­
patok. Phöbus: Csikós—Weber. Törösl. 
Gombkötő, Péter, Titkos II.—Béki, Szi­
kár, Solti, Tőrös II. Tárnok.

SBTC: Géczy—Szabó, Vágó—Ta­
kács III. Túrán, Takács IV.—Bretter, 
Thour, Zsengellér, Walkampf, Havas.

A Phöbus kezd és már az első el­
futásuk veszéllyel jár. Tőrös II. elől vág­
ja haza Szabó laposan a labdát, s Géczy 
vetődéssel éppen hogy csak elcsípi. A 
Phöbus erélyes rohamozásba kezd, ami 
megzavarja az SBTC-t. Olyan az első 
10 percben a játék, hogy sok gólt kap az 
SBTC. A támadásokat azonban Géczy 
biztos kézzel teszi ártalmatlanná. Az 5. 
percben Vágót gyomron találja a labda 
s két percre kiviszik. All. percben in­
dítja az SBTC az első akciót, de Havas 
taccsra engedi Zsengellér ^hosszú passzát. 
Két perc múlva Havas ismét elenged egy 
jó labdát. A 16. percben Vágó a kapu­
ból rúg ki egy gólgyanus labdát, majd 
Szihár lövését szögletre védi Géczy. Er­
re az SBTC is szöglettel válaszol Havas 
nagyszerű kiugrása és lövése nyomán. 
Most Béky húz el Vágó mellett s zugó 
bombáját Géczy bravúrosan öklözi 
szögletre.

Lassan felszabadul a Stécé kapuja 
az erős nyomás alól. A 22. - percben 
Zsengellér és Weber összecsapása után 
az utóbi sérült marad és 3 percre kiáll. 
Kemény játék folyik, sokszor jelez bün­
tetőt a bíró sípja.. Két szögletet rúg a 
Phöbus, majd Vágó ismét egy gólba tar­
tó . labdától menti meg a kaput. A 33. 
percben Solti megszökik Béky passzával 
Szabó mellette fut és akadályozni igyek­
szik őt a lövésben, Néhány métert fut­
nak egymás mellett, mikor szól a biró 
sípja és Kann a 11-esre mutat. A bünte­
tőt Solti rúgja s az már az ötödik 11-es 
bői kapott gólt jelenti az SBTC-nek a 
Nemzeti Ligába. 1:0. A közönség hangos 
tüntetéssel fogadja a szigorú és érdem­
telen birói Ítéletet. A harag azonban 
csak 2 percig tart, mert a 35. percben 
Csikós faultolja a rátámadó Havast, mire 
a biró jóvá teszi előbbi tulszigoru ítéle­
tét s a Phöbus ellen is 11-est ad, ami­
ből Zsengellér kiegyenlít. 1:1. A 37. perc­
ben Túrán lesz a center Walkampf a 
centerljalf, Zsengellér balösszekötő. A 
csere nem változtat a játék képén, a 
Phöbus még vezet néhány veszélyes tá­
madást a félidőig. , '

A II. félidőben Túrán ismét center­
hal, lesz és Takács III. jön előre a csa­
társorba. A csere használ, most az SBTC 
játszik jobban és fölényben is van ami 
azonban csak 2 szögletet eredményez. 
A csatárok nem értenek a góllövéshez 
Bretter a kapu előtt kapásból az égbe 
vágja a labdát. Támad az SBTC, de el­
marad a sikeres befejezés. A 15. perc­
ben Walkampf szögletet vét, de tisztázza 
is, majd Vágó szereli nagyszerűen Soltit. 
A 18. percben támad a pesti balszárny 
Tárnok beadása a lesállás gyanús hely­
zetben lévő Békyhez kerül s a szélső az 
érthetetlenül leálló Vágó és Szabó kö- 

.zött a meglepődött Géciy mellett félma- 
gasan a hálóba lövi a labdát 2:1.

Most Zsengellér—Havas—Thour—

Takács III.—Bretter a csatársor egy ideig, 
majd ismét a régi. Meddő, erőtlen lélek 
nélküliek az SBTC támadásai. Bretter 
minden labdáról lemarad, Thou't szere­
lik. A 24. percben Vágó hramadszor 
menti meg góltól a kaput Most szöletre 
fejel. Az utólsó 10 percben magához 
tér az SBTC és erőteljes rohamozásba 
kezd. Nyomasztó fölénybe kerül, Havas 
és Zsengellér lövik is a kaput, de a pesti 
védelem is szilárdan állja a harcot. A per­
cek gyorsan telnek s igy egyenlítésre már 
kevés az idő. Előb kellett volna a roha- 
mozást kezdeni.

Az SBTC-nek ezen a mérkőzésen 
nem ment a- játék. Helyenkint különösen 
az első félidőben csak szánalmas vergő­
dést láttunk tőle, egészséges akciót pedig 
az egész idő alatt alig. A sok csereberélés 
sem használt. Ha Walkampf eleitől fogva 
a fedezetsorsban Takács III. pedig a csa­
társorban játszott volna, talán más lett 
volna az eredmény. Zsengellér és Túrán 
sokat játszottak hátra akkor is ha nem 
volt értelme. Bretter csak szöglet alkal­
mával rúgott a labdába, jól. Timurnak 
sem sikerűit semmi. Partnerek híján Zsen­
gellér sem tudott egyedül boldogulni. A 
legtöbb akció Havas révén jutott el a 
pesti kapuig, amelyekből azonban lövés 
nélkül nem lehetett gól. Takács III. mint 
fedezet és mint csatár is hasznos ember 
volt áttörő játékával, mig Walkampf csak 
a fedezetsorban tudott jó játékot nyúj­
tani. A Túrán játékán meglátszott az uj 
környezet szokatlansága. de sokat dolgo­
zott és szebb reményekre jogosít, Takács 
IV. sok pesti akciót rombolt szét. A vé­
delem a gólnál teljes egészében hibázott, 
egyébként a nehéz munkában jól állta 
meg a helyét. Vágó 3 biztos góltól men­
tette meg a kaput es néhányszor nagysze­
rűen szerelt. Szabó sokszor könnyelműen 
nagyon előte kalandozott. Géczy ma is 
kitett magáért a kapuban.

A Phöbus legalább is az I. félidőben 
lényegesen jobban játszott és főképp job­
ban és többet lőtt kapura, mint az SBTC. 
Legjobbjai: Béky, Titkos II., Solti, Tár­
nok és Csikós voltak.

A biró erős kézzel fogta a mérkő­
zést.

A SSE az élen.
SSE—MESE 3:2 (2:2)

Eger. Biró:Vicenik (Bp.)

A SSE nehezen bár, de — Dancsák, 
Rigó, és Kautzky góljaival — győzött 
Egerben s ezzel az északi tabella élére 
ugrott. .

íme az élcsoport:
1. SSE 5 4 1 — 16:6 9
2. BTK 5 3 11 15:7 7
3. DVTK5 3 1 1 20:10 7
4. PTK 5 2 2 1 15:11 k

PBÜSE—DAC 2:1 (1:1)
Pálfalva Biró: Antalics (Bp.)

SBTC „Ü“—HAC 17:0 (6:0)
SBTC pálya. II. o. bajnoki Biró: Markovics 

Gólzáporos győzelem.

Magyarorság pénzügyi hely­
zete agnsztusban. Magyarország pénz­
ügyi helyzetére vonatkozó Í935.-évi agusz- 
tusi pénzügyminiszteri közlemények sze­
rint agusztusban az állami közigazgatás 
kiadása 67.9 millió pengő, bevétel 67.5 
millió pengő volt, vagyis az állami köz­
igazgatásnál a kiadások 0.4 millió pen­
gővel haladták meg a bevételeket. Az 
összes állami üzemek agusztusi kiadásai 
együtvéve 31.5 millió pengőt, a bevételi 
pedig 32.9 millió zengőt tettek ki, vagyis 
az állami üzemeknél együttvéve 1.4 mi­
liő bevételi többlet jelenkezett. A külföl­
di hitelek pénztárától felvett kölcsönből 
fedezendő beruházásokra agusztusban 
a közigazgatásnál és az állami üzemeknél 
0.2-0.2 millió pengőt fordítottak. A közle­
ményeknek a nagyobb állami üzemekre 
vonatkozó statisztikai táblázatai szerint a 
forgalom az előző évvel szemben agusz­
tusban mind a póstánál, mind az állam­
vasutak egyes vonatkozásokban emelke­
dést, más vonatkozásban pedig csökke­
nést mutatott.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság október hó 15-én tartott 

ülésének ivgytökönyvéből.

A Bizottság az október hó 20-,ra 
kisorsolt KSE—SBTC Törekvés tnérkő 
zést a horthytelepi pályán rendeli el le­
játszani. Egyben kötelezi KSE-t, hogy a 
Biznilság október hó 22-i ülésén a KBTK 
vezetőségének aláirásával Írásban igazol­
ja, hogy KBTK pályáját a KSE játékaira 
átengedi e vagy nem.

SISE-nek MLK elleni óvását a Bi­
zottsági tagok többségének érdekeltsége 
miatt nem tárgyalja, illetve azt a követ­
kező bizottsági ülésre teszi át azzal, hogy 
kérni fogja az elnökséget, hogy az SSCs 
alapszabályai 38. §. értelmében az érde­
kelt bizottsági tagok helyett erre az al­
kalomra nevezzen ki érdektelen, ideigle­
nes bizottsági tagokat.

Az ETK kérelmének nem ad helyt 
és az október hó 6.-ra kisorsolt PSE— 
ETK mérkőzés 2 pontját 0.-0 gólaránnyal 
a PSE javára igazolja, ETK meg nem 
jelenése miatt.

A Bizottság tudomásul veszi, hogy 
MRTK november 3.-i SISE—MRTK mér­
kőzés alkalmával lemond pályaválasztó 
jogáról s ezen mérkőzést SISE pályán 
fogják lejátszani.

MRTK azon kérését, hogy Kasch- 
mitter Antal igazolását szabályos idő előtt 
1 nappal eszközöljék, elutasítja.

MTE-nek VÁC'elleni óvását az ál 
talános redszabályok 55. §. c. pontja 2. 
bekezdése alapján alaki hiba miatt ér­
demben nem tárgyalja. MTE óvásdiját 
visszafizetni rendeli el.

ZISE beadványa tárgyában megál­
lapítást nyert, hogy Nagy Lajos PBÜSE 
Akaratnak szabályszerűn leigazolt játé­
kosa. A továbbiakban pedig elrendeli, 
hogy épp úgy PBÜSE Akarat intézője, 
mint a ZISE intézője, október hó 22.-Í 
bizottsági ülésen Surányi István játékos 
:gazolványával illetve ezen játékos pon­
tos születési adataival jelenjenek meg.

Október hó 13-ra kisorsolt BSE- 
Rau—PSE mérkőzés 2 pontját 0 0 gól­
aránnyal BSE Rau javára írja PSE meg 
nem jelenése miatt. Egyben kötelezi PSE-t, 
hogy BSE Raunak 4 50 P. költséget 8 
nap alatt játékjog felfüggesztés terhe 
mellett fizesse meg.

SBTC levente—SAC és PBÜSE Ak. 
—ZISE mérkőzések birójelentéseit sza­
bálytalan kiállítások miatt a BT-hez 
teszi át
Doman János SBTC Forgács játékos 
ügyét felülvizsgálva a Bizottság úgy ha­
tároz, hogy Doman János játékost SBTC 
Levente névjegyzékéből törli, mivel az 
illető SBTC Forgács játékossá.

Nagy László HSE játékos bünteté­
sét a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Bakos Gyula MTE játékost a fe­
gyelmiszabályzat 348.§. a. pontja alapján

Egyesületi hírek: A Columbia I 
Postagalamb Sport Egyesület salgótarjáni 
csoportja f. hó 6 án rendezte az idei fia­
tal galambok röpversenyét, Esztergomból 
(táv 90 km.) A feleresztést Lapping Mik­
lós, m. kir. postafelügyelő eszközölte. A 
versenyben hat induló vett részt 25 drb. 
galambbal. A verseny kedvező délnyu­
gati szél mellett jó eredménnyel zárult. 
Eredmények : Egyéni I. Patay Gyula 22/ 
935. fekete tojója. II. Gaál József 11/935. 
kék hímje. III. Sallay Ferenc 17/935. 
sötét kov. tojója. IV. Jankovics Lajos 
12/935. kék kov. tojója. A beérkezések 
ideje: I. 75 perc, II. 76, III. 78, IV. 83 
perc. Csapatban: I. Gaál József 105 
ponttal, II Patay Gyula 35 pont, III. 
Sallay Ferenc 32 pont, IV. Jankovics 
Lajos 25 ponttal. Két versenyző a ver­
senyből kiesett miután galambja a ver­
senyzárási idő után repült be. E nemes 
és nemzetvédelmi szempontból is hasz­
nos sportunk nemes pártfogóinknak, il­
letve támogatóinknak adományaikért ez­
úttal fejezzük ki hálás köszönetünket és 
kérve őket, hogy, a jövőben is segíteni 
méltóztassanak nemes sportunk fejleszté­
sében. Gaál Józstf.

Mit exportálhatunk Csehor­
szágba. A magyar csehszlovák vegyes 
bizottság múlt héten befejezett prágai tár-.

1 hétre eltiltja a játéktól október hó 21-ig.
Orosz József és Varga Sándor MTE 

játékosokat fegyelmiszabályzat 348 §. h. 
pontja alpján örökre eltiltja a játéktól 
azért, mert az illetők a játékvezető bírót 
tettleg bántalmazták.

Október 20-1 mérkőzések beosztása:

Egyesület Óra Pálya

MRTK-BSE */<4 MRTK
KBSE—SBTC Lev. >/<4 KBSE
SISE—SAC V<4 SISE
MLK—ZISE >/e4 MLK
SSE Hal.—PBÜSE Ak. 1 SSE
FTC—NŐSE 3 SAC
JTC-SBTC B. 3 JTC
ZTC—BSE Rau 3 ZTC
KBTK—HSE 3 KBTK
KSE—SBTC Tör. 3 HSE ’
KAC—MTE ' 2 Rau
VÁC-ETK 3 VÁC
PBTK—PSE */z2 PBÜSE]

Felebbezési bizottság.
A , felebbezési bizottság folyó hó 

23 án este 7 órai kezdettel az Ipartestü­
let helyiségében ülést tart, melyre a bi­
zottsági tagok, valamint az érdekelt fe­
lek pontos megjelenését kérjük.

Tárgysorozat: SSE felebbezése a 
SSE Haladás—SBTC B, valamint a SSE 
Haladás—JTC megóvott mérkőzések 
ügyében.

BSE felebbézése BSE—-MTE meg­
óvott mérkőzés ügyében.

Boray József ' Tábori Gyula
elnök főtitkár

Salgó Serleg Csoport (ÉLASz III. osztály) 
bajnokságának állása.

I. osztály.
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1. NŐSE 8 6 1 1 17 9 13
2. ZISE 9 6 1 2 30 16 13
3. SISE . 8 6 —- 2 21 11 12
4. SBTC Levente 7 5 1 I 27 lí 11
5. BSE 8 4 —— 4 18 17 8
6. SAC 9 3 2 4 22 27 8
7. MRTK 9 2 4 3 7 13 8
8. MLK 8 3 1 4 16 21 7
9. SBTC B. 6 3 3 16 14 6

10. PBÜSE Akarat 7 2 2 3 13 . 16 0
11. KBSE , ■ 9 2 2 5 10 16 6
12. JTC 8 2 2 4 12 19 6
13. SSE Haladás 7 1 1 5 10 7 3
14. FTC 7 — 3 4 5 22 3

gyalásai tulajdonképpen az ez évi jünius 
közepén negkölött magyar-csehszloták 
árucsereegyezmény módosítására vonat­
koztak. A megegyezés alapján a csehszlo­
vák piacra exportálható 23.000 darab 
sertést, 300 ló, 7000 birka, 200 q vaj, 
100 q szárnyas, 100 000,cK értékű zöld­
ség. Csehszlovák részről* a fa és faárukat 
csak a DREDOMA szálithatja. A magyar 
export lebonyolításában résztvehetnek 
azok a jogosult exportőrök akik a felár 
tekintetében a DREDOMA-val vagy an­
nak megbízottjával megállapodtak. A meg­
egyezés részleteiből kiemeljük azt is, hogy 
megállapodás jött létre arra is, hogy 13. 
655 darab sértést exportja különféle fa­
árukkal kompenzálható. Az ipari csoport­
ban nagyobb tételt reprezentálnak gummi 
hajtószíj, pirít, 50.000 darab gyújtógyer­
tya, festő patronok, Wolfman-drót, 100 
000 darab elektrón cső, 472.000 izzóláni- 
pahüvelyek, vegyszerek, gyógyszerek és 
könyvek A fenti kontigenseken kívül 
300. 000 csehkorona értékű lámpa-áru 
és alkatrészkontigens állapíttatott meg. Kü­
lön csoportban szerepelnek a Rimamurá­
nyi kiviteli kontigensei

Hittek agy Istenben, 
Hittak egy hatóban. 
Hittak egy illeni örök igaziágban. 
Hittak Magtarország feltámadásában. 
■•Ámen.

Nyomatott: „A MUNKA'‘-nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.
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Igazolja az alabl mérkőzéseket:

ZISE-SBTC B. 5:2 ZTC-KSE 2:0
MRTK-SSE H. 0:0 KAC HSE 3:1
KBTK-BSERau 1:1 NOSE-KBSE 2:1
JTC SBTC Le-/. 4:4 FTC-PBÜSE A 1:1
VAC-MTE 2:0 PBTK-SBTC F. 3:1
BSE-SAC 5:0

Gyöngy ö«$v Aladár 
elnök.

Tábori Gyűlő 
főtitkár.

Telelőn étim: 46/ SALGÓ SERLEG CSOPORT Telelőn szám: 46 

mint ÉLASz. MátraVÍdéki III. oaxtály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Ul.aUlo. k.lyi.6. > S»Jgál«r|4«, FS-elca 144. ul>. - KSeU i TÁBORI GYULA UUUU«.


